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 ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 
CP N° 007-2023-MTC/10-1 

SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL PARA EL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y 
COMUNICACIONES (MTC) 

  
En, la ciudad de Lima, a los 19 días del mes junio de 2023, se reunieron, los miembros titulares 

del Comité de Selección designados mediante Formato N.º 011-DC-2023-MTC/10 de fecha 05 

de abril de 2023, encargados de la preparación, conducción y realización del procedimiento de 

selección CP-007-2023-MTC/10-1 para la contratación del “Servicio de Telefonía Móvil para el 

Ministerio de Transportes y Comunicaciones (MTC)”. 

MIEMBROS DE COMITÉ DE SELECCIÓN 

Presidente Titular  : GAUDY LUZ BERNARDO SERRANO 
Miembro Titular  : GIULIANO SAUL CRUZ PACHECO  
Miembro Titular   : WALTER SAUL RUTTI OROYA 

AGENDA A TRATAR 

• Admisión de Ofertas. 

• Evaluación de Ofertas. 

• Calificación de Ofertas. 

• Otorgamiento de la Buena Pro 
 

CONSIDERACIONES PREVIAS DEL COMITÉ: 

De acuerdo al cronograma del procedimiento de selección establecido en el SEACE, la 

presentación de ofertas fue en forma electrónica a través del SEACE de fecha 15 de junio de 

2023; y que según reporte se han presentado dos (2) ofertas, según lo siguiente detalle: 

 

Seguidamente, se procedió a evaluar la presentación de la documentación obligatoria, 
conforme al numeral 2.2.1.1 de la sección específica de las bases integradas, resultando lo 
siguiente: 

 

1. ADMISIÓN DE LAS OFERTAS: (Verificación de Documentación Obligatoria) 
 
Verificada la presentación de la oferta, se ha procedido a realizar la descarga a través 
del SEACE de las propuestas de cada uno de los postores, por los cuales se ha verificado 
el cumplimiento de la presentación de los documentos obligatorios, los cuales 
evidenciaron las condiciones exigidas en las bases, obteniendo el siguiente resultado: 
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TELEFÓNICA DEL PERÚ SAA 
 
El postor presenta su oferta en 103 páginas, dentro de los cuales se ubican los 
documentos obligatorios para la admisión de la oferta, comprobándose que se ha dado 
cumplimiento a la presentación de la totalidad de los documentos exigidos. En 
consecuencia, este Comité acuerda por unanimidad ADMITIR la propuesta (Ver Anexo 
N° 01 – CUADRO DE ADMISION DE OFERTA) 
 
ENTEL PERÚ S.A. 
 
El postor presenta su oferta en 96 páginas, dentro de los cuales se ubican los 
documentos obligatorios para la admisión de la oferta, comprobándose que se ha dado 
cumplimiento a la presentación de la totalidad de los documentos exigidos. En 
consecuencia, este Comité acuerda por unanimidad ADMITIR la propuesta (Ver Anexo 
N° 01 – CUADRO DE ADMISION DE OFERTA) 
 
 

2. EVALUACIÓN DE OFERTAS (Determinación del Orden de Prelación) 
 
Acto seguido se procedió a evaluar las ofertas admitidas, con los factores de evaluación 
detallados en el Capítulo IV de las Bases Integradas.  

A continuación, se detalla la oferta económica y el orden de prelación que ocupa el postor: 

 

 

 

 

 

 

3. CALIFICACIÓN DE OFERTAS (Verificación de los Requisitos de Calificación) 
 
Se procedió a VERIFICAR los documentos de los requisitos de calificación, del postor 

que ocupa el primer lugar del orden de prelación, acorde con el numeral 3.2 del capítulo 

III de la sección específica de las bases, y de conformidad al artículo 75°1 del Reglamento 

del TUO de la Ley de Contrataciones, obteniendo los siguientes resultados: 

 

 
1 artículo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, luego de culminada la evaluación, el Comité de Selección califica a los 

postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, según el orden de prelación, verificando que cumplan con los requisitos de calificación 
especificados en las bases. La oferta del postor que no cumple con los requisitos de calificación es descalificada 

 

TELEFONICA 

DEL PERU SAA

ENTEL PERU 

S.A.

Om = Oferta económica más baja S/1,014,305.00 S/1,014,305.00

PMPE: Puntaje máximo del precio 100 100

Oi = Oferta económica S/4,361,934.96 S/1,014,305.00

TOTAL PUNTAJE OFERTA ECONÓMICA= Pi 23.25 100.00

Pi=(Om x PMPE)/Oi

EVALUACIÓN DE PRECIO 

POSTORES

( A )

FACTOR : 

PRECIO OFERTA 

100 PUNTOS 

TOTAL PUNTAJE 

FACTORES DE 

EVALUACIÓN

ENTEL PERU S.A. 20106897914 S/1,014,305.00 100.00 100.00 1

TELEFONICA DEL PERU SAA 20100017491 S/4,361,934.96 23.25 23.25 2

ORDEN DE 

PRELACION 
POSTOR NUMERO DE RUC

OFERTA 

ECONÓMICA

FACTORES DE EVALUACIÓN 
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 ENTEL PERÚ S.A. 
CAPACIDAD LEGAL / HABILITACIÓN PROPUESTA CUMPLE 

 
Requisitos: 
 
 

El postor deberá estar en el registro vigente de empresas prestadoras 
de servicios de valor añadido del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones y/o contar con la autorización vigente expida por el 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones para brindar el servicio de 
telefonía móvil y/o telecomunicaciones a nivel nacional.  
 
 
 
 
Acreditación: 
 

a) Resolución Ministerial donde se otorgue a la empresa la 
concesión para prestar el Servicio Público de Comunicaciones 
Personales o el reporte de Concesiones del Servicio Público de 
Telefonía Móvil y/o Comunicaciones Personales (PCS) publicado 
en la página web del MTC donde se visualiza las concesiones 
para brindar el servicio de comunicaciones personales que 
permite brindar servicios de telecomunicaciones móviles o el 
oficio del MTC con las concesiones vigentes o las imágenes de 
la web del MTC donde se visualizan las concesiones vigentes del 
operador (Servicio de Telefonía Móvil y Comunicaciones 
Personales - PCS) o lo publicado en el diario El Peruano sobre el 
otorgamiento de la concesión del participante 

 

 

A folio 17 y 25 de la oferta, el Postor 
adjunta Resolución Ministerial N° 528-
2016-MTC/01.03, de fecha 19 de julio 
de 2016, a través del cual el 
MINISTERIO DE TRANSPORTES Y 
COMUNICACIONES resuelve otorgar a 
la Empresa ENTEL PERÚ SA, la 
concesión única para la prestación 
públicos de telecomunicaciones por el 
plazo de 20 años, en el área que 
comprende todo el territorio nacional de 
la Republica del Perú – Vigente a la 
fecha 
 
Asimismo, a folio 22 al 23, de la oferta, 
el postor adjunta Resolución N° 300-
2016-MTC/27, de fecha 20 de julio de 
2016, a través del cual se resuelve 
inscribir a la empresa ENTEL PERÚ 
SA, el servicio de comunicación 
personales (PCS), en el registro de 
servicio público de telecomunicaciones  
 
A folio, 25 el postor adjunta reporte de 
Concesiones del Servicio público de 
telefonía móvil y comunicaciones 
personales (PCS) – vigente a la fecha 
 

CUMPLE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SI  
CUMPLE 

 
 
 
 
 

CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 
FORMACIÓN ACADÉMICA 

PROPUESTA CUMPLE 

 
Requisitos 
 
Un (01) Coordinador especialista o Un (01) Jefe de Proyecto 
 
Mínimo Bachiller en carreras de Ing. de Telecomunicaciones o Ing. de Redes 
y Comunicaciones o Ingeniería de Sistemas o Ingeniería de sistemas e 
informática o Ingeniería de telecomunicaciones o Ingeniería de sistemas de 
información o Ingeniería de computación y sistemas o Ingeniería informática 
y sistemas o Ingeniería de redes y comunicaciones o Ingeniería informática 
o Ingeniería Electrónica 
 
 
Tres (03) técnicos especialistas  
 
Mínimo Profesional técnico de las carreras de computación e Informática o 
electrónica o Informática o Sistemas e informática o Telecomunicaciones o 
Sistemas de información o Computación y sistemas o Informática y sistemas 
o Redes y comunicaciones. 
 
 
Acreditación 
 
El grado o título profesional requerido será verificado por el comité de 
selección en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos 
Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de 
Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: 
https://enlinea.sunedu.gob.pe/ // o en el Registro Nacional de Certificados, 
Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a través del siguiente 
link: http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda. 
 
En caso El GRADO O TÍTULO PROFESIONAL no se encuentre inscrito en 
el referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo 
a fin de acreditar la formación académica requerida. 
 
 
 
 
 

 
 

A folio 26 al 28, el postor presenta copia 
del Título Profesional acreditando como  
Coordinador Especialista al Ingeniero 
Informático ERIC DAGUBERTO 
VILLANUEVA GONZALES, cuyo 
documento fue expedido el 06 de julio 
de 2005 por la Universidad Ricardo 
Palma. 

CUMPLE 

 
A folio 29 al 31, el postor presenta copia  
del Título Profesional acreditando como 
Técnico Especialista al Ingeniero 
Electrónico ALCALA GONZALES 
CESAR ALFREDO, cuyo documento 
fue expedido el 05 de diciembre de 
2001 de por la Universidad Ricardo 
Palma 

CUMPLE 

 
A folio 32 al 35, el postor presenta copia 
del Grado Bachiller acreditando como  
Técnico Especialista al bachiller en 
Ingeniería de Computación e 
Informática RICARDO DANIEL CHANG 
MORALES, cuyo documento fue 
expedido el 19 de octubre de 2018 por 
la Universidad San Martin de Porres 
 

CUMPLE 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SI  
CUMPLE 
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A folio 36 al 39, el postor presenta copia  
del Título Profesional acreditando como 
Técnico Especialista al Ingeniero 
Electrónico HAROLD KASYM 
FIGUEROA FLORES, cuyo documento 
fue expedido el 27 de julio de 2011 de 
por la Universidad Nacional de 
Ingeniería.  

CUMPLE 

 
EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE PROPUESTA CUMPLE 

 
 
 
Un (01) Coordinador especialista o Un (01) Jefe de Proyecto  
 
Experiencia no menor a un (01) año en coordinación o implementación de 
proyectos de comunicaciones o en proyectos de telecomunicaciones como: 
telefonía móvil o telefonía fija o Internet.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tres (03) técnicos especialistas  
 
Experiencia no menor a un (01) año, como técnico en trabajos realizados en 
proyectos de telecomunicaciones como: telefonía móvil o telefonía fija o 
Internet.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A folio 41, el postor acredita mediante  
Constancia de Trabajo, de fecha 14 de 
junio de 2023, emitido por la empresa 
AMERICATEL PERÚ SA, al señor ERIC 
DAGUBERTO VILLANUEVA 
GONZALES, desempeñando el cargo de 
JEFE DE PROYECTOS, desde el 21 de 
marzo del 2016 a la fecha (14/06/2023), 
desarrollando en párelo las actividades de 
implementación y coordinación de 
proyectos de telecomunicaciones tales 
como telefonía fija e internet, acreditando 
7 años, 2 meses y 27 días. 
 

CUMPLE 

 
A folio 43, el postor acredita mediante  
Constancia de Trabajo, de fecha 14 de 
junio de 2023, emitido por la empresa 
AMERICATEL PERÚ SA, al señor 

ALCALA GONZALES CESAR 
ALFREDO, desempeñándose como 
técnico en trabajos realizados en 
proyectos de telecomunicaciones como 
internet, desde el 02 de septiembre del 
2011 hasta el 31 de julio de 2021, 
acreditando 9 años, 11 meses y 6 días. 
 

CUMPLE 

 
A folio 45, el postor acredita mediante  
Constancia de Trabajo, de fecha 12 de 
junio de 2023, emitido por la empresa 
AMERICATEL PERÚ SA, al señor 

RICARDO DANIEL CHANG 
MORALES, desempeñándose como 
técnico en trabajos realizados en 
proyectos de telecomunicaciones como 
internet, desde el 16 de julio de 2009 hasta 
el 11 de marzo de 2014, acreditando 4 
años, 7 meses y 30 días.  
 

CUMPLE 

 
 
A folio 47, el postor acredita mediante  
Constancia de Trabajo, de fecha 14 de 
junio de 2023, emitido por la empresa 
AMERICATEL PERÚ SA, al señor 

HAROLD KASYM FIGUEROA 
FLORES, desempeñándose como 
técnico en trabajos realizados en 
proyectos de telecomunicaciones como 
internet, desde el 10 de enero de 2011 
hasta el 26 de abril de 2013, acreditando 
2 años, 3 meses y 18 días.  
 

CUMPLE 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SI  
CUMPLE 

 



 

P á g i n a  5 | 13 

 

Comité de  
Selección 

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD PROPUESTA CUMPLE 

 
Requisitos:  
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/4 
500 000.00 (Cuatro millones quinientos mil y 00/100 Soles), por la 
contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, 
durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas 
que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda. 
 
Se consideran servicios similares al servicio de Telefonía móvil a los 
siguientes:  
 
- Instalación de antenas de telefonía móvil.  
- Servicios de red privada móvil.  
- Servicios de plan de datos.  
- Roaming internacional.  
- Enlace de Datos y Servicios de internet.  
- Servicios de Plan de telefonía y Datos.  
- Servicios de telefonía móvil con alquiler y/o venta de equipos. 
 

Acreditación: 
 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple 
de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o 
constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se 
acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de 
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por 
Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación 
en el mismo comprobante de pago2, correspondientes a un máximo de 

veinte (20) contrataciones.  
 
En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar 
una sola contratación, se debe acreditar que corresponden a dicha 
contratación; de lo contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan 
contrataciones independientes, en cuyo caso solo se considerará, para la 
evaluación, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo 
Nº 7 referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad. 
 
En el caso de servicios de ejecución periódica o continuada, solo se 
considera como experiencia la parte del contrato que haya sido ejecutada 
durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de presentación de ofertas, 
debiendo adjuntarse copia de las conformidades correspondientes a tal 
parte o los respectivos comprobantes de pago cancelados. 
 
En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe 
presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se 
desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumió 
en el contrato presentado; de lo contrario, no se computará la experiencia 
proveniente de dicho contrato.  
 
Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de 
selección convocados antes del 20.09.2012, la calificación se ceñirá al 
método descrito en la Directiva “Participación de Proveedores en Consorcio 
en las Contrataciones del Estado”, debiendo presumirse que el porcentaje 
de las obligaciones equivale al porcentaje de participación de la promesa de 
consorcio o del contrato de consorcio. En caso que en dichos documentos 
no se consigne el porcentaje de participación se presumirá que las 
obligaciones se ejecutaron en partes iguales. 
 

 
A folio 51 al 58, el postor acredita 
experiencia en la especialidad mediante  
Contrato N° 062-2020-MINEDU/SG-OGA-
OL-UE 026, de fecha 13 octubre de 2020, 
suscrito, entre UNIDAD EJECUTORA 
026- PROGRAMA EDUCACION BASICA 
PARA TODOS y el POSTOR, por un 
monto contractual de S/ 5,823,001.95 
Incluye IGV, por la contratación del 
servicio de plan de telefonía y datos para 
docentes y personal vinculado 
directamente al servicio educativo público. 
 
Vale precisar que, mediante folio 57 y 58, 
el postor adjunto Adenda al Contrato N° 
062-2020-MINEDU/SG-OGA-OL-UE 026, 
de fecha 30 de diciembre de 2020, a 
través del cual se resuelve la reducción el 
contrato original por un porcentaje de 
16.5620372% equivalente S/ 964,407.75 
Soles. 
 
Por lo tanto, a través del folio 51, el postor 
adjunto Constancia de Prestación N° 
25235-2021-MINEDU/SG-OGA-OL, de 
fecha 03 de agosto de 2021, a través del 
cual, el jefe de la Oficina de Logística, 
acredita que el aludido contrato no incurrió 
en penalidad, acreditando el Monto 
ejecutado de S/ 4,858,594.20 Soles  
 
 
A folio 59 al 69, el postor acredita 
experiencia en la especialidad mediante  
Contrato N° 036-2018-GG-PJ, de fecha 30 
de octubre 2018, suscrito, entre el PODER 
JUDUCIAL DEL PERU y el POSTOR, por 
un monto contractual de S/ 1,939,608.00 
Incluye IGV, por la contratación del 
Servicio de telefonía móvil para las 
dependencias del poder judicial  
 
Vale precisar que, mediante folio 68 y 69, 
el postor adjunto Adenda al Contrato N° 
036-2018-GG-PJ, de fecha 16 de 
noviembre de 2020, a través del cual se 
resuelve la incorporar mayores 
prestaciones al servicio de telefonía móvil, 
la cual asciende S/ 484,902.00 Incluye 
IGV.  
 
Por lo tanto, a través del folio 59 al 60, el 
postor adjunto Constancia de Prestación 
N° 031-2021-SL-GAF-GG/PJ, de fecha 05 
de Julio de 2021, a través del cual, el Sub 
Gerente de  Logística, acredita que el 
aludido contrato no incurrió en penalidad, 
acreditando el Monto ejecutado de S/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SI  
CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2  Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolución N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado: 

“… el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser 

considerado como una acreditación que produzca fehaciencia en relación a que se encuentra cancelado. Admitir 

ello equivaldría a considerar como válida la sola declaración del postor afirmando que el comprobante de pago ha 

sido cancelado” 

(…) 

“Situación diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado” 

o “pagado”] supuesto en el cual sí se contaría con la declaración de un tercero que brinde certeza, ante la cual 

debiera reconocerse la validez de la experiencia”. 
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Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha experiencia 
corresponde a la matriz en caso que el postor sea sucursal, o fue transmitida 
por reorganización societaria, debiendo acompañar la documentación 
sustentatoria correspondiente. 
 
Si el postor acredita experiencia de otra persona jurídica como consecuencia 
de una reorganización societaria, debe presentar adicionalmente el Anexo 
N° 8. 
 
Cuando en los contratos, órdenes de servicios o comprobantes de pago el 
monto facturado se encuentre expresado en moneda extranjera, debe 
indicarse el tipo de cambio venta publicado por la Superintendencia de 
Banca, Seguros y AFP correspondiente a la fecha de suscripción del 
contrato, de emisión de la orden de servicios o de cancelación del 
comprobante de pago, según corresponda.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el  Anexo 
Nº 7 referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad. 

 
 

2,424,510.00 Soles (Incluye monto 
adicional) 
 
 
A folio 70 al 87, el postor acredita 
experiencia en la especialidad mediante  
Contrato N° 041-2018-MTC/10, de fecha 
10 de septiembre de 2019, suscrito, entre 
el MTC y el POSTOR, por un monto 
contractual de S/ 1, 324,751.86 Incluye 
IGV, por la contratación del Servicio de 
Telefonía Móvil para el MTC  
 
Vale precisar que a través del folio 70, el 
postor adjunto Constancia de Prestación 
N° 0790-2021-MTC/10.02, de fecha 30 de 
junio de 2021, a través del cual, la Oficina 
de   Logística, acredita que el aludido 
contrato no incurrió en penalidad, 
acreditando el Monto ejecutado de S/ 
1,324,751.85 Soles.  
 
 
A folio 88 al 95, el postor acredita 
experiencia en la especialidad mediante  
Contrato N° 016-2019-PCM/OGA, de 
fecha 10 de septiembre de 2019, suscrito, 
entre la Presidencia del Consejo de 
ministros y el POSTOR, por un monto 
contractual de S/ 462,638.20 soles Incluye 
IGV, por la contratación del Servicio de 
Telefonía Móvil y plan de datos 
corporativos para la PCM 
 
Vale precisar que a través del folio 88, el 
postor adjunto Constancia de Prestación 
N° 012-2022-PCM/OGA, de fecha 20 de 
octubre de 2022, a través del cual, la 
Oficina de Administración, acredita el 
cumplimento del aludido contrato, por un 
monto de S/ 462,638.20 
 
 
En ese sentido, el postor ha cumplido 
con acreditar la experiencia en la 
especialidad por un monto tal de S/ 
9,070,494.25 Soles. 
 
 
  
 
 

 

Por las razones expuestas en los párrafos precedentes, la oferta del postor ENTEL PERÚ S.A.., 
CALIFICA al cumplir con la presentación de todos los documentos que acrediten los 
requisitos de calificación, en virtud a lo manifestado en las Bases Integradas. 

Seguidamente, a fin de identificar al postor que ocuparía el segundo lugar se procede a evaluar 
la propuesta del segundo lugar de acuerdo al orden de prelación, correspondiente a la 
propuesta del postor TELEFÓNICA DEL PERÚ S.A.A. 
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TELEFÓNICA DEL PERÚ S.A.A. 
CAPACIDAD LEGAL / HABILITACIÓN PROPUESTA CUMPLE 

 
Requisitos: 
 
 

El postor deberá estar en el registro vigente de empresas prestadoras 
de servicios de valor añadido del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones y/o contar con la autorización vigente expida por el 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones para brindar el servicio de 
telefonía móvil y/o telecomunicaciones a nivel nacional.  
 
 
 
 
Acreditación: 
 

a) Resolución Ministerial donde se otorgue a la empresa la 
concesión para prestar el Servicio Público de Comunicaciones 
Personales o el reporte de Concesiones del Servicio Público de 
Telefonía Móvil y/o Comunicaciones Personales (PCS) publicado 
en la página web del MTC donde se visualiza las concesiones 
para brindar el servicio de comunicaciones personales que 
permite brindar servicios de telecomunicaciones móviles o el 
oficio del MTC con las concesiones vigentes o las imágenes de 
la web del MTC donde se visualizan las concesiones vigentes del 
operador (Servicio de Telefonía Móvil y Comunicaciones 
Personales - PCS) o lo publicado en el diario El Peruano sobre el 
otorgamiento de la concesión del participante 

 

 

A folio, 23 de la oferta, el postor adjunta 
reporte de Concesiones del Servicio 
público de telefonía móvil y 
comunicaciones personales (PCS) – 
vigente a la fecha 
 
Asimismo, a folio 24 al 27 de la oferta, 
el Postor adjunta Anexo de 
Concesiones para la prestación de 
servicio publico de telecomunicaciones 
otorgadas a la empresa TELEFÓNICA 
DEL PERÚ S.A.A. vigentes a la fecha 
 
 
 

CUMPLE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SI  
CUMPLE 

 
 
 
 
 

CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 
FORMACIÓN ACADÉMICA 

PROPUESTA CUMPLE 

 
Requisitos 
 
Un (01) Coordinador especialista o Un (01) Jefe de Proyecto 
 
Mínimo Bachiller en carreras de Ing. de Telecomunicaciones o Ing. de Redes 
y Comunicaciones o Ingeniería de Sistemas o Ingeniería de sistemas e 
informática o Ingeniería de telecomunicaciones o Ingeniería de sistemas de 
información o Ingeniería de computación y sistemas o Ingeniería informática 
y sistemas o Ingeniería de redes y comunicaciones o Ingeniería informática 
o Ingeniería Electrónica 
 
 
Tres (03) técnicos especialistas  
 
Mínimo Profesional técnico de las carreras de computación e Informática o 
electrónica o Informática o Sistemas e informática o Telecomunicaciones o 
Sistemas de información o Computación y sistemas o Informática y sistemas 
o Redes y comunicaciones. 
 
 
Acreditación 
 
El grado o título profesional requerido será verificado por el comité de 
selección en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos 
Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de 
Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: 
https://enlinea.sunedu.gob.pe/ // o en el Registro Nacional de Certificados, 
Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a través del siguiente 
link: http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda. 
 
En caso El GRADO O TÍTULO PROFESIONAL no se encuentre inscrito en 
el referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo 
a fin de acreditar la formación académica requerida. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

A folio 32 al 34, el postor presenta copia 
del Título Profesional acreditando como  
Jefe de Proyecto al Ingeniero en 
Computación y Sistemas ANTONIO 
MARTIN TEJADA LLERENA, cuyo 
documento fue expedido el 25 de junio 
de 2004 por la Universidad San Martin 
de Porres 

CUMPLE 

 
A folio 36 al 37, el postor presenta copia  
del Título Profesional acreditando como 
Técnico Especialista al Ingeniero  
de Telecomunicaciones AYMA 
CCOYORI IRWING ALEXANDER, 
cuyo documento fue expedido el 29 de 
agosto de 2018 por la Universidad 
Nacional de Ingeniería. 

CUMPLE 

 
A folio 39 al 41, el postor presenta copia 
del Título Profesional acreditando como 
Técnico Especialista al Ingeniero  
de Telecomunicaciones MARCO 
ANTONIO CHAVEZ PROA, cuyo 
documento fue expedido el 23 de 
diciembre de 2010 por la Universidad 
Nacional de Ingeniería. 

CUMPLE 

 
A folio 43 al 45, el postor presenta copia 
del Título Profesional acreditando como 
Técnico Especialista al Ingeniero 
Electrónico LUIS GUILLERMO MUÑOZ 
MORALES, cuyo documento fue 
expedido el 16 de febrero de 2007 por 
la Universidad Nacional de Ingeniería. 
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EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE PROPUESTA CUMPLE 

 
 
 
Un (01) Coordinador especialista o Un (01) Jefe de Proyecto  
 
Experiencia no menor a un (01) año en coordinación o implementación de 
proyectos de comunicaciones o en proyectos de telecomunicaciones como: 
telefonía móvil o telefonía fija o Internet.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tres (03) técnicos especialistas  
 
Experiencia no menor a un (01) año, como técnico en trabajos realizados en 
proyectos de telecomunicaciones como: telefonía móvil o telefonía fija o 
Internet.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A folio 48, el postor acredita mediante  
Constancia de Trabajo, de fecha 22 de 
mayo de 2023, emitido por la empresa  
TELEFONICA DEL PERÚ SAA, al señor 

ANTONIO MARTIN TEJADA 
LLERENA, desempeñando el cargo de 
JEFE DE PROYECTO, en coordinación 
o implementación de proyectos de 
comunicación o telecomunicación 
como: Telefonía móvil, telefonía fija e 
internet, durante el periodo de 01 de 
Julio 2011 a la fecha (22/05/2023), 
acreditando 11 años, 10 meses y 31 días. 
 

CUMPLE 

 
A folio 50, el postor acredita mediante  
Constancia de Trabajo, de fecha 14 de 
junio de 2023, emitido por la empresa  

NIRQA SAC, al señor AYMA CCOYORI 
IRWING ALEXANDER, ingeniero 

especialista desempeñándose como 
técnico de implementación de proyectos 
de telecomunicaciones y servicios de 
internet, desde el 01 de enero de 2021 a 
la fecha (14/06/2023), acreditando 2 años, 
5 meses y 15 días. 

CUMPLE 

 
A folio 52, el postor acredita mediante 
Constancia de Trabajo, de fecha 15 de 
junio de 2023, emitido por la empresa 
TELEFONICA DEL PERÚ SAA, al señor 

MARCO ANTONIO CHAVEZ PROA, 
desempeñando el cargo de ANALISTA 
DE GESTION desempeñándose como 
técnico en trabajos realizados en 
proyectos de telecomunicaciones tales 
como: Acceso a internet, durante el 
periodo de  
01 diciembre de 2007 a la fecha 
(15/06/2023) acreditando 15 años, 06 
meses y 21 días  

CUMPLE 

 
 
A folio 54, el postor acredita mediante  
Constancia de Trabajo, de fecha 14 de 
junio de 2023, emitido por la empresa  

NIRQA SAC, al señor LUIS GUILLERMO 
MUÑOZ MORALES, ingeniero 
especialista desempeñándose como 
técnico de implementación de proyectos 
de telecomunicaciones y servicios de 
internet, desde el 01 de julio de 2019 al 07 
de septiembre de 2019 acreditando, 2 
meses y 09 días. 
 
A folio 55, el postor acredita mediante  
Constancia de Trabajo, de fecha 14 de 
junio de 2023, emitido por la empresa  

NIRQA SAC, al señor LUIS GUILLERMO 
MUÑOZ MORALES, ingeniero 
especialista desempeñándose como 
técnico de implementación de proyectos 
de telecomunicaciones y servicios de 
internet, desde el 01 de diciembre de 2019 
al 28 de febrero de 2020 acreditando, 2 
meses y 30 días. 
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A folio 56, el postor acredita mediante  
Constancia de Trabajo, de fecha 14 de 
junio de 2023, emitido por la empresa  

NIRQA SAC, al señor LUIS GUILLERMO 
MUÑOZ MORALES, ingeniero 
especialista desempeñándose como 
técnico de implementación de proyectos 
de telecomunicaciones y servicios de 
internet, desde el 03 de octubre de 2022 a 
la fecha (14/06/2023) acreditando, 8 
meses y 15 días. 
 

CUMPLE 
 
Acreditando un total de 1 año, 1 mes y 
19 días  
 

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD PROPUESTA CUMPLE 

 
Requisitos:  
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/4 
500 000.00 (Cuatro millones quinientos mil y 00/100 Soles), por la 
contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, 
durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas 
que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda. 
 
Se consideran servicios similares al servicio de Telefonía móvil a los 
siguientes:  
 
- Instalación de antenas de telefonía móvil.  
- Servicios de red privada móvil.  
- Servicios de plan de datos.  
- Roaming internacional.  
- Enlace de Datos y Servicios de internet.  
- Servicios de Plan de telefonía y Datos.  
- Servicios de telefonía móvil con alquiler y/o venta de equipos. 
 

Acreditación: 
 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple 
de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o 
constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se 
acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de 
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por 
Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación 
en el mismo comprobante de pago3, correspondientes a un máximo de 

veinte (20) contrataciones.  
 
En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar 
una sola contratación, se debe acreditar que corresponden a dicha 
contratación; de lo contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan 
contrataciones independientes, en cuyo caso solo se considerará, para la 
evaluación, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo 
Nº 7 referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad. 
 
En el caso de servicios de ejecución periódica o continuada, solo se 
considera como experiencia la parte del contrato que haya sido ejecutada 
durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de presentación de ofertas, 

 
A folio 60 al 65, el postor acredita 
experiencia en la especialidad mediante  
Contrato N° 064-2018-MEN/OGA, de 
fecha 05 de diciembre de 2018, suscrito, 
entre MINISTERIO DE ENERGIA Y 
MINAS y el POSTOR, por un monto 
contractual de S/ 487,940.40 Incluye IGV, 
por la contratación del servicio de plan de 
telefonía móvil vos y datos. 
 
Vale precisar, que a través del folio 60, el 
postor adjunto Constancia de Prestación 
N° 0204-2021-MINEN-OGA-OAS, de 
fecha 27 de agosto de 2021, a través del 
cual, el jefe de la Oficina de Logística, 
acredita que el aludido contrato no incurrió 
en penalidad, acreditando el Monto 
ejecutado de S/ 487,940.40 Soles.  
 
A folio 66 al 71, el postor acredita 
experiencia en la especialidad mediante  
Contrato N° 006-2017-
MINDEF/VRD/DGA/DA, de fecha 03 de 
febrero de 2017, suscrito, entre 
MINISTERIO DE DEFENSA y el 
POSTOR, por un monto contractual de S/  
295,210.92 Incluye IGV, por la 
contratación del servicio de plan de 
telefonía móvil.  
 
Vale precisar, que a través del folio 66, el 
postor adjunto Constancia de Prestación 
N° 135-2019, de fecha 20 de agosto de 
2019, a través del cual, la Dirección 
General de Administración, acredita que el 
aludido contrato no incurrió en penalidad, 
acreditando el Monto ejecutado de S/ 
295,210.92 Soles.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3  Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolución N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado: 

“… el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser 

considerado como una acreditación que produzca fehaciencia en relación a que se encuentra cancelado. Admitir 

ello equivaldría a considerar como válida la sola declaración del postor afirmando que el comprobante de pago ha 

sido cancelado” 

(…) 

“Situación diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado” 

o “pagado”] supuesto en el cual sí se contaría con la declaración de un tercero que brinde certeza, ante la cual 

debiera reconocerse la validez de la experiencia”. 
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debiendo adjuntarse copia de las conformidades correspondientes a tal 
parte o los respectivos comprobantes de pago cancelados. 
 
En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe 
presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se 
desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumió 
en el contrato presentado; de lo contrario, no se computará la experiencia 
proveniente de dicho contrato.  
 
Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de 
selección convocados antes del 20.09.2012, la calificación se ceñirá al 
método descrito en la Directiva “Participación de Proveedores en Consorcio 
en las Contrataciones del Estado”, debiendo presumirse que el porcentaje 
de las obligaciones equivale al porcentaje de participación de la promesa de 
consorcio o del contrato de consorcio. En caso que en dichos documentos 
no se consigne el porcentaje de participación se presumirá que las 
obligaciones se ejecutaron en partes iguales. 
 
Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha experiencia 
corresponde a la matriz en caso que el postor sea sucursal, o fue transmitida 
por reorganización societaria, debiendo acompañar la documentación 
sustentatoria correspondiente. 
 
Si el postor acredita experiencia de otra persona jurídica como consecuencia 
de una reorganización societaria, debe presentar adicionalmente el Anexo 
N° 8. 
 
Cuando en los contratos, órdenes de servicios o comprobantes de pago el 
monto facturado se encuentre expresado en moneda extranjera, debe 
indicarse el tipo de cambio venta publicado por la Superintendencia de 
Banca, Seguros y AFP correspondiente a la fecha de suscripción del 
contrato, de emisión de la orden de servicios o de cancelación del 
comprobante de pago, según corresponda.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el  Anexo 
Nº 7 referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad. 

 
 

A folio 72 al 79, el postor acredita 
experiencia en la especialidad mediante  
Contrato N° 23660-2016-BN de fecha 07 
de noviembre 2016, suscrito, entre 
BANCO DE LA NACION y el POSTOR, 
por un monto contractual de S/ 4, 
199,694.08 Soles Incluye IGV, por la 
contratación del servicio de telefonía 
móvil.  
 
Vale precisar, que a través del folio 72, el 
postor adjunto Constancia de Prestación 
N° 417-2019, de fecha 05 de febrero de 
2019, a través del cual, la Sub Gerencia 
de Compras, acredita que el aludido 
contrato no incurrió en penalidad, 
acreditando el Monto Cancelado de S/ 
2,772,518.09 Soles.  
 
A folio 80 al 87, el postor acredita 
experiencia en la especialidad mediante  
Contrato N° 014-2018-RE/AS de fecha 13 
de febrero de 2018, suscrito, entre  
MINISTERIO DE RELACIONES 
EXTERIORES y el POSTOR, por un 
monto contractual de S/ 445,878.35 Soles 
Incluye IGV, por la contratación del 
servicio de telefonía móvil para el 
Ministerio de Relaciones Exteriores.  
 
Vale precisar, que a través del folio 80, el 
postor adjunto Constancia de Prestación 
N° 62-2019-AS, de fecha 06 de noviembre 
de 2019, a través del cual, la jefatura de la 
Oficina de Logística del Ministerio de 
Relaciones Exteriores acredita el 
cumplimento del aludido contrato, por un 
monto de S/ 445,878.35 Soles  
 
A folio 88 al 93, el postor acredita 
experiencia en la especialidad mediante  
Contrato N° 002-2017-MIDIS-SG-OGA de 
fecha 27 de febrero de 2017, suscrito, 
entre MINISTERIO DE DESARROLLO E 
INCLUSION SOCIAL y el POSTOR, por 
un monto contractual de S/ 536,146.80 
Soles Incluye IGV, por la contratación del 
servicio de telefonía móvil para el 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social 
 
Vale precisar, que a través del folio 88, el 
postor adjunto Constancia de Prestación 
N° 222-2018-MIDIS, de fecha 10 de Julio 
de 2019, a través del cual, la jefatura de la 
Oficina de Abastecimiento del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social, 
acreditando que el aludido contrato no 
incurrió en penalidad, acreditando el 
Monto Cancelado de S/ 536,146.80 
Soles. 
 
A folio 94 al 101, el postor acredita 
experiencia en la especialidad mediante  
Contrato N° 3-2021-GG-PJ, de fecha 06 
de abril de 2021 , suscrito, entre PORDER 
JUDICIAL y el POSTOR, por un monto 
contractual de S/ 239,143.20 Soles 
Incluye IGV, por la contratación del 
servicio de telefonía móvil para las 
dependencias del Poder Judicial – Item N° 
02 Servicio de telefonía móvil para el 
programa presupuestas 0099 Poder 
Judicial.  
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Vale precisar, que a través del folio 94 y 
95, el postor adjunto Constancia de 
Prestación N° 045-2022-SL-GAF-GG/PJ, 
de fecha 03 de junio de 2022, a través del 
cual, la Sub Gerencia de Logística del 
Poder Judicial , acreditando que el aludido 
contrato no incurrió en penalidad, 
acreditando el Monto Cancelado de S/  
239,143.20 Soles  
 
En ese sentido, el postor ha cumplido 
con acreditar la experiencia en la 
especialidad por un monto tal de S/ 
4,776,837.76 Soles. 
 
 

 

Por las razones expuestas en los párrafos precedentes, la oferta del postor TELEFÓNICA DEL 
PERÚ S.A.A. al cumplir con la presentación de todos los documentos que acrediten los 
requisitos de calificación, en virtud a lo manifestado en las Bases Integradas. 

Finalmente, como resultado de la verificación de los documentos, se tiene los siguientes 
resultados: 

 

• ENTEL PERÚ S.A..       CALIFICA – Primer Lugar 

• TELEFÓNICA DEL PERÚ S.A.A    CALIFICADA 

 

 

ACUERDOS 

1. Otorgar la buena pro del CP N° 007-2023-MTC/10-1, para la contratación del  
SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL PARA EL MINISTERIO DE 
TRANSPORTES Y COMUNICACIONES (MTC), al postor ENTEL PERU S.A.., 
al haber ocupado el primer lugar en el orden de prelación, por la suma de. S/.  
1,014,305.00 Soles el cual incluye todos los impuestos.  
 

2. Realizar la publicación del presente resultado en el SEACE, de acuerdo al 
cronograma del presente procedimiento de selección.  
 

3. En vista, del contenido de los documentos presentados, este Colegiado 
solicitara al Órgano Encargo de las Contrataciones realizar la fiscalización 
posterior de la oferta presentada por el postor ganador de la buena pro. 
 

4. Asimismo, se informa al postor adjudicatario, que se encuentra facultado a 
optar, como medio alternativo a la obligación de presentar las garantías de fiel 
cumplimiento y de fiel cumplimiento por prestaciones accesorias, la retención 
del monto total de la garantía según corresponda4. 

  

 
4 ARTICULO N° 9 DEL DECRETO DE LEGISLATIVO Nº 1553-2023 “DECRETO DE LEGISLATIVO QUE ESTABLECE MEDIDAS EN MATERIA 
DE INVERSION PUBLICA Y DE CONTRATACION PUBLICA QUE COADYUVEN AL IMPULSO DE LA REACTIVACION ECONOMICA 
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Finalmente, se procede a dar lectura a la presente acta y estando los asistentes de acuerdo 

con su contenido, la suscriben en aceptación de lo que en ella se dice, sin observaciones. 

 

 

 

 

 

 

  

  

GIULIANO SAUL CRUZ PACHECO  
Miembro Titular 

 

GAUDY LUZ BERNARDO SERRANO 
Presidente Titular 

WALTER SAUL RUTTI OROYA 
 Miembro Suplente 
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ANEXO N° 01 
CUADRO ADMISION DE OFERTA 

SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL PARA EL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES (MTC) 
 

N° POSTORES 
DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA  

OBSERVACIONES  
Anexo 1  Repr Anexo 2 Anexo 3 Anexo 4 Anexo 5 Anexo 6 

1 TELEFÓNICA DEL PERÚ S.A.A. Presento Presento Presento Presento Presento No aplica Presento ---- 

2 ENTEL PERU S.A. Presento Presento Presento Presento Presento No aplica Presento ---- 

 

Anexo 1 Declaración jurada de datos del postor  

Repr Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta  

Anexo 2 Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento  

Anexo 3 Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección  

Anexo 4 Declaración jurada de plazo de prestación del servicio.  

Anexo 5 Promesa de consorcio con firmas legalizadas  

Anexo 6 El precio de la oferta en SOLES  
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